Ră·scoalele şi mişcările naţionale din Balcani au redeschis în anul 1875
chestiunea orientală, amânând problema amenajării Porţilor de Fier.

Relaţiile României cu Austro-Ungaria erau încă bune în 1875 dacă
punem în balanţă încheierea convenţiei come11ciale bilaterale din acelaşi
an. După încheierea păcii de la San Stefano (19 februarie/3 martie 1878)
însă, situaţia era alta. In acest context, Austro-Ungaria, prin diplomaţii
ei, a căutat să eludeze participarea de drept a României şi Serbiei la
amenajarea navigaţiei dunărene la Porţile de Fier16 (şi în amonte de
acestea, până la Moldova Veche, unde se afla capătul vestic al defileului
dunărean.

Convenţia sârbo-austriacă din 8 iulie 1878 de
la Berlin scutea Serbia de cheltuielile legate de amenajarea fluviului
pe parcursul frontierei comune, în schimb o obliga să tolereze lucrările
austro-ungare de pe malul sârbesc17• Mai rămânea ca România să adopte
aceeaşi atitudine faţă de demersul diplomaţiei habsburgice. N-au trecut
5 zile şi tratatul de la Berlin (1/13 iulie 1878), prin articolul 57 încre
dinţa Austro-Ungariei ducerea la capăt a regularizării Porţilor de Fier18,

în e~clusivitate, deci fără vreo participare a României19 . Ceea ce nu
a reuşit să obţină imperiul habsburgic a fost monopolul asupra naviga
ţieî danubiene, cel puţin până la Galaţi.

(Apărut în limba germană).
6 Revai Nagy Lexikona ( ... ), p. 31, col. 1.
7 Malul stâng al defileului dunărean s-a aflat până în momentul desfiin

ţării Re~imentului româno-banatic şi al celui iliro-banatic pe teritoriul acestor
jurisdicţii militare. ·

8 „In urma convorbirilor turco-austriece de la 2/14 iunie 1854, Principatele,
evacuate de ruşi, au fost ocupate de austrieci, care Ie-au ţinut sub ocupaţie până
în martie 1857 şi au făcut aici investigaţii economice cu intenţia vădită de a le
păstra ( ... )". Istoria poporului român (sub redacţia academicianului Andrei Oţe
tea), Bucureşti, 1972, p. 191.